
   

Постановление Правительства Саратовской области от 19 декабря 2011 г. N 716-П "Об 

утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в сфере физической культуры и спорта Саратовской области" (с изменениями 

и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 28 января 2016 г., 2 августа 2023 г. 

 

В соответствии со статьей 7 Закона Саратовской области "О физической культуре и спорте" 

и на основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области 

постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в сфере физической культуры и спорта Саратовской области согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального 

опубликования. 

 

Губернатор области П.Л.Ипатов 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение изменено с 4 августа 2023 г. - Постановление Правительства Саратовской 

области от 2 августа 2023 г. N 698-П 

 См. предыдущую редакцию 

  

Приложение 
к постановлению Правительства Саратовской области 

от 19 декабря 2011 г. N 716-П 
 

Положение 

о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

сфере физической культуры и спорта Саратовской области 

С изменениями и дополнениями от: 

 28 января 2016 г., 2 августа 2023 г. 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в сфере физической культуры и спорта. 

2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 

установленных Федеральным законом "О физической культуре и спорте в Российской Федерации". 

3. Право на получение бесплатных физкультурно-оздоровительных услуг в государственных 

спортивных сооружениях области имеют следующие категории граждан: 

инвалиды; 

дети из малоимущих и многодетных семей; 

дети-сироты; 

дети, оставшиеся без попечения родителей; 

члены семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, проживающие в Саратовской области (супруг (супруга), 

несовершеннолетние дети, в том числе усыновленные, родители (усыновители); 

https://internet.garant.ru/document/redirect/9599095/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9599095/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9599095/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9599095/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9561327/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/9531700/38
https://internet.garant.ru/document/redirect/9699095/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9699095/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407480503/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/17963928/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/2


   

члены семей лиц, заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт 

о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей, проживающие в Саратовской области (супруг (супруга), 

несовершеннолетние дети, в том числе усыновленные, родители (усыновители). 

4. Гражданам, указанным в пункте 3 настоящего Положения, физкультурно-

оздоровительные услуги предоставляются в государственных учреждениях, имеющих в 

оперативном управлении или на ином законном основании спортивные сооружения (далее - 

государственное учреждение). 

5. Меры государственной поддержки, указанные в пункте 3 настоящего Положения, 

предоставляются на базе государственных спортивных сооружений области не менее одного раза в 

неделю продолжительностью не менее 45 минут. 

При этом предоставление физкультурно-оздоровительных услуг должно осуществляться на 

каждом спортивном сооружении, находящемся на праве оперативного управления или на ином 

законном основании. 

На время предоставления бесплатных физкультурно-оздоровительных услуг за 

занимающимися закрепляется тренер-преподаватель государственного учреждения. 

Ежемесячно до 1 числа текущего месяца государственные учреждения самостоятельно 

утверждают график оказания бесплатных физкультурно-оздоровительных услуг (далее - график) с 

указанием даты, времени и места их предоставления с учетом требований, указанных в части 

первой настоящего пункта. График утверждается приказом руководителя государственного 

учреждения и подлежит размещению на официальном сайте государственного учреждения и 

информационных стендах государственного учреждения. 

6. Меры государственной поддержки, указанные в пункте 3 настоящего Положения, 

предоставляются по факту обращения гражданина (родителя, законного представителя) при 

предъявлении документов, подтверждающих его статус. 

7. Документами, подтверждающими статус гражданина в целях оказания бесплатных 

физкультурно-оздоровительных услуг, являются: 

справка о признании семьи малоимущей, выданная органами социальной защиты населения 

(для детей из малоимущих семей); 

удостоверение многодетной семьи (для детей из многодетных семей); 

справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выдаваемая федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы (для инвалидов (их родителей, 

иных законных представителей); 

свидетельство о рождении (об усыновлении) - для несовершеннолетних детей, для 

родителей (усыновителей); 

свидетельство о заключении брака - для супругов; 

справка, выданная военным комиссариатом, подтверждающая факт призыва на военную 

службу по мобилизации либо заключения контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, - для лиц, указанных в абзаце 

шестом пункта 3 настоящего Положения; 

справка, выданная военным комиссариатом, подтверждающая факт заключения с 

Министерством обороны Российской Федерации контракта о прохождении военной службы для 

участия в специальной военной операции, - для лиц, указанных в абзаце седьмом пункта 3 

настоящего Положения; 

акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя либо договор о 

приемной семье, либо акт органа опеки и попечительства о направлении несовершеннолетнего 

гражданина в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей). 

8. Предоставление мер социальной поддержки, категориям граждан, предусмотренным 



   

абзацами шестым и седьмым пункта 3 настоящего Положения, осуществляется в период 

прохождения военной службы гражданами, призванными на военную службу по мобилизации, 

либо в период оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданами, заключившими контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо 

в период прохождения военной службы гражданами, заключившими с Министерством обороны 

Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей. 

9. При предоставлении бесплатных физкультурно-оздоровительных услуг в 

государственных спортивных сооружениях области обеспечиваются условия доступности для 

инвалидов, а также при этом им оказывается необходимая помощь в соответствии с 

законодательством о социальной защите населения. 

 

 

 


